令和２年３月１６日

建設業者等 各位

弘前市総務部契約課

令和２年度の入札・契約制度について

令和２年度入札・契約制度に係る前年度からの変更点について、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１ 舗装工事の競争入札

舗装工事の条件付き一般競争入札及び指名競争入札について、予定価格の入札後公

表を試行します。

 （１）実施内容

 舗装工事の入札については、予定価格を事前に公表し実施してきましたが、条件付き一

般競争入札と指名競争入札のいずれの入札においても、予定価格を入札後の公表とします。

※平成２９年度から試行している、建設工事のＡ等級に係る条件付き一般競争入札（総

合評価落札方式を除く）の予定価格入札後公表についても、引き続き継続実施します。

（２）入札の執行

   ①一般競争入札（郵便入札）：最大２回（再度入札１回を含む）

     ※Ａ等級対象の一般競争入札（予定価格入札後の公表）の執行と同様に実施

   ②指名競争入札：最大３回（再度入札２回を含む）

（３）実施時期

    令和２年４月１日以降に公告または指名通知する競争入札から適用

２ 建築設計業務の入札

 建築設計業務に係る「直接人件費（参考資料に記載）」の数量表記の変更

 （１）実施内容

    建築設計業務の入札公告時に提示している「参考資料」に記載している「直接人件費」

の数量を、これまで、小数点以下第２位まで表記していたものを、小数点以下を非表示と

し整数部分のみを表記します。（参考資料の提示例：別紙）

（２）入札の執行

   建設関連業務全般に係る一般競争入札：最大２回（再度入札１回を含む）

   ※建設関連業務（測量、建設コンサルタント業務、地質調査業務、補償関係コンサルタン

ト業務）の入札については、これまで１回のみの実施としておりましたが、今回の見直

しに伴い、初度の入札で落札者（落札候補者）が決定されなかった場合に、再度入札が

可能となるようにするもの。

   ※Ａ等級対象の一般競争入札（予定価格入札後の公表）の執行と同様に実施

（３）実施時期

    令和２年４月１日以降に公告する一般競争入札から適用

担当：契約課契約係

　この「参考資料」は、入札参加者が積算内訳書の作成を迅速にするための参考

であり、業務委託契約書に規定する「業務委託仕様書」ではありません。また、

委託契約上の拘束力を生じさせるものではないことに留意して下さい。

１．直接人件費

２．諸経費

３．技術経費

４．特別経費

業務価格計

消費税及び地方消費税額

合計

式 1 （契約保証料相当額を含む）

式

人・日 9.38

式 1

式 1

参　考　資　料

令和●年度　〇○○○業務

名　　称 摘　　要 単位 数　量 備　　考

　この「参考資料」は、入札参加者が積算内訳書の作成を迅速にするための参考

であり、業務委託契約書に規定する「業務委託仕様書」ではありません。また、

委託契約上の拘束力を生じさせるものではないことに留意して下さい。

１．直接人件費

２．諸経費

３．技術経費

４．特別経費

業務価格計

消費税及び地方消費税額

合計

（契約保証料相当額を含む）

式

式 1

式 1

式 1

※参考数値として、整数部
分のみ掲載しています。

参　考　資　料

令和●年度　〇○○○業務

名　　称 摘　　要 単位 数　量 備　　考

人・日 9

建築設計業務における参考資料の提示例

（現行）                                  （イメージ）

別
紙